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ŠKOLNÍnoviny
1. ZÁKLADNÍ ŠKOLA 

MARTINOVSKÉHO 153 
269 01 RAKOVNÍK 

číslo 1, ročník XIV, březen 2024

Pěkný týden na 
Brádlerkách, ale ji-
nak počasí lyžařům 
příliš nepřálo

Ještě v polovině ledna, 
kdy proběhl lyžařský kurz 
pro začátečníky, nic 
nenasvědčovalo tomu, že 
počasí zásadně ovlivní 
průběh dalších akcí. 

Už je to prostě tak: teplé počasí, 
nedostatek sněhu a nevyzpytatelné 
klimatické podmínky se stávají 
stále častějšími komplikacemi pro 
organizování lyžařských pobytů pro 
základní školy v českých horách. 
Tato skutečnost přináší řadu výzev 
a zamyšlení pro pedagogy, organi-
zátory a samozřejmě také pro žáky 
a jejich rodiče. 
Tradiční lyžařské destinace v České 
republice stále častěji trápí ne-

dostatek sněhu v období, kdy se 
obvykle kurzy pořádají. Souvise-
jícím problémem je kvalita sněhu 
a  s tím spojená bezpečnost lyžař-
ských tratí. Letos se přidal další 
faktor: déšť. To vše klade větší ná-
roky na učitele, kteří musí častěji 
sledovat meteorologické podmínky 
a  v případě potřeby reagovat, 
mnohdy i upravit denní program. 
V polovině února nebylo v Če-
chách horské centrum, které by 
hlásilo ideální podmínky. Přesvěd-
čily se o tom také dvě výpravy 
z  naší školy: Ať Špindlerův Mlýn 
nebo Rokytnice nad Jizerou, obě 
střediska přivítala žáky s jejich 
instruktory pošmourným počasím 
a zelenými loukami. Dobrou náladu 
to účastníkům naštěstí nezkazilo… 
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Slavnostní pasování na písaře Děkujeme za 
spolupráci 

Rádi bychom poděkovali všem, 
kdo se jakýmkoliv způsobem 
podíleli na slavnostním pasování 
prvňáčků na písaře a pomohli 
tak k jejímu uskutečnění.  
Děkujeme třídním učitelkám 
prvního ročníku Petře Kůsové 
a Marice Palivcové, panu učiteli 
Ondřeji Matyskovi, který je pro 
nás při každé akci pravou rukou. 
Za zapůjčení krásných kostýmů 
děkujeme ředitelce Městské 
knihovny Rakovník paní Mileně 
Křikavové.  
Velký dík patří také starostce 
Přílep paní Lence Daenemar-
kové, která nám poskytla histo-
rickou lavici. Velmi si ceníme 
také pomoci našich asistentek, 
děvčat z vyšších ročníků.  
Za pěknou atmosféru děkujeme 
všem zúčastněným a těšíme se 
na další společně strávené akce. 

(mm)

M A R K É TA  M A R K O V Á  

První únorový den byl 
pro naše prvňáčky velmi 
zásadním – byli totiž 
slavnostně pasování na 
písaře!  
  
Již na podzim u příležitosti pře-
dávání slabikářů navštívila prvňáč-
ky Marie Terezie. A jak už to tak 
u  významných osobností bývá, 
jsou často zaneprázdněné různými 
neodkladnými povinnostmi, proto 
tentokrát s  největší důvěrou krá-
lovna vyslala své zástupce – dvorní 
archivářku, Bakaláře a dvorní kni-
hovnici. Ti měli za úkol během 
slavnostního ceremoniálu předá-
ním psacího pera, čepičky a pa-
mětního listu pasovat naše malé 
školáky na písaře. Nebylo to ale 
jen tak! Každý žák musel svým 
podpisem do třídní kroniky pro-
kázat, že si tento titul opravdu 
zaslouží. V minulosti byla činnost 
písaře velice záslužná a vážená 

a  umění ovládat pravopis nebylo 
vůbec jednoduché. Všechny děti 
se však svého úkolu zhostily se ctí 
a jejich pasování na písaře už tedy 
vůbec nic nebránilo. Slavnostní 
a jistě i dojemnou atmosféru pod-
pořila nejen hudba, která celý akt 
doprovázela, ale především spoko-
jené úsměvy ve tvářích a potlesk 
přítomných dětí, rodičů a paní 
učitelek. Příjemným zpestřením 
byl jistě i fotokoutek vyzdobený 
balónky a girlandou s nápisem „Už 
píšu perem“, který využily jak 
děti, tak i někteří rodiče. 
Každá ze tříd si z  akce odnesla 
nejen dobrý pocit a pěkné vzpo-
mínky, ale také kroniku, která je 
bude provázet po celých devět let 
jejich školní docházky. První strán-
ku už mají popsanou a je jen na 
nich, co dalšího do své třídní kro-
niky zaznamenají. Jejími autory 
jsou totiž jen oni a jejich jedi-
nečný a nenapodobitelný příběh…
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Advent našich kytaristů Prázdninové 
animace 

Představovat projekt filmových 
animací, který na naší škole re-
alizujeme již od roku 2013, by 
bylo, jak se říká, nošením dříví 
do lesa. Animační dílny mají za 
sebou za deset let existence, 
během níž vznikly desítky men-
ších i náročnějších projektů. 
Všechny mají jedno společné: 
skrývá se za nimi obětavá práce 
několika učitelů a nadšení žáků. 
Mnozí již naši školu opustili, ale 
animacím se věnují nadále. 
Během vánočních prázdnin škola 
většinou utichne, rok 2023 byl 
však výjimkou. Děvčata z his-
torického kroužku strávila jednu 
sobotu pilnou prací na projektu 
Příběhy našich sousedů, jehož 
výsledkem bude krátký animova-
ný film - příběh pamětníka oči-
ma dnešních dětí.  
Animátorky zvládly pořádný kus 
práce. Sváteční atmosféra, jak 
se předposlední prosincový den 
ukázalo, se s pracovní vůbec 
nevylučuje. (kf)

Z U Z A N A  L E D V I N O V Á  

Každá obec se dnes pyšní ozdo-
beným vánočním stromem a patří 
ke krásné tradici, že se na počát-
ku adventu místní občané u stro-
mu sejdou, popovídají si, popijí 
svařeného vína, kávy či čaje a 
v  neposlední řadě si zazpívají. 
Strom je rozsvícen a oficiálně zač-
ne krásné období čtyř týdnů do 
Štědrého dne. 
Tradicí je, že při tom v Malinové a 
na Příčině hrají naši kytaristé.  
V Malinové nás v kulturním domě 
přivítaly starostka Jaroslava Če-
chová, místostarostka Ilona Polca-
rová a zastupitelka Kristýna Krau-
sová. Připravily nám teplé nápoje 
a vánočky a cukrovinky. Cesta byla 
dočista zimní: sníh, návěje, kluz-
ko, no a taky patřičná zima. Proto 
jsme za šťastný dojezd a vytope-
nou místnost s vřelým přijetím 
byli moc rádi. Potkali jsme se tu 
zase po roce.  
Naladili jsme si nástroje a po set-
mění jsme zahráli a zazpívali pís-
ničku Advent, která uvede každé-
ho do adventní nálady. Pak už 

následovaly známé koledy.   Lidé 
zpívali s námi, zatleskali a popřáli 
jsme si šťastné Vánoce a nový rok. 
Vánoční strom byl rozsvícen. 
Poděkovali jsme za krásné dárkové 
balíčky, sbalili jsme si nástroje, 
rozloučili se a přesunuli na další 
zastávku.  
Na Příčině nás přivítal starosta 
Tomáš Kubička spolu s Mgr. Marti-
nou Vorlovou.  
Postavili jsme se k ozdobenému 
stromu, rozdali rolničky a různá 
doprovodná „rachtátka“ a spustili. 
Tady bez mikrofonů a zesilovač, 
jak se říká - z plna hrdla. Lidé nás 
obklopili a zase zpívali s  námi. 
Místní děti se zapojily do dopro-
vodu na rytmické nástroje. 
I na Příčině dostali kytaristé ba-
líčky s dobrotami. Na samotného 
Mikuláše však už většina vystupu-
jících nečekala, protože hrát v zi-
mě bez rukavic, to jeden pěkně 
vymrzne. S dobrým pocitem, že 
jsme přispěli k tradici a pohodě, 
jsme se rozjeli do svých domovů. 
Hraní dopadla moc dobře. Děkuji 
rodičům za podporu a dopra-
vu dětí. 
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Zápis do prvních tříd pro školní 
rok 2024/2025 proběhne ve čtvr-
tek 4. dubna od 14 do 18 hodin 
a v pátek 5. dubna od 14 do 17 
hodin. 

Rezervujte si v termínu vyhlášeném školou přesný 
čas zápisu na portálu zapisyonline.cz (registrace bu-
de spuštěna během března, o této skutečnosti bude-
me včas informovat na webu školy, školním FB a na 
stránkách městského zpravodaje). Na přijetí dítěte 
nemá vliv datum registrace ani pořadí při zápisu. 
Zmíněný postup (registrace) se týká také rodičů, 
kteří v loňském roce požádali o odklad školní 
docházky. 

Nemáte přístup na internet? Přesný termín zápisu si 
můžete od března dohodnout telefonicky, za tímto 
účelem volejte na č. 313 512 397. Nebo se zastavte 
osobně. Registraci je možné provést také při akci 
Rodičovská kavárna, která se koná 6. března.  
Budete žádat pro své dítě o odklad? Pouze zaškrtnete 
příslušné políčko týkající se odkladu. 

Dostavte se do školy i s dítětem ve vámi vybraném 

termínu. Přítomnost dítěte není podmínkou, ale 
velice ji doporučujeme. Jedině tak budeme schopni 
posoudit školní zralost dítěte, případně dát rodičům 
užitečná doporučení a rady. Navíc by byla škoda 
připravit budoucího školáka o motivační část zápisu. 
Prosíme rodiče, aby s sebou vzali rodný list dítěte 
a  svůj občanský průkaz. Kromě dalších informací od 
nás rodiče dostanou registrační číslo, pod kterým dí-
tě evidujeme. Seznam dětí s přidělenými registrač-
ními čísly a výsledkem zápisu zveřejníme v průběhu 
dubna na webových stránkách školy a ve vestibulu 
hlavní budovy školy. 

Pro koho je letošní zápis určen? 
Zápis se týká dětí, které do 31. 8. 2024 dovrší věk 6 
let a dále dětí, kterým byl v minulém roce udělen od-
klad začátku povinné školní docházky. 

Informace pro rodiče, kteří chtějí žádat o odklad 
začátku povinné školní docházky 
K  žádosti o odklad je nutné doložit dle § 37 odst. 1 
zákona č. 561/2004 Sb. (školského zákona), v  plat-
ném znění, doporučující posouzení školského pora-
denského zařízení a doporučující posouzení odbor-
ného lékaře nebo klinického psychologa. 

Další informace k zápisu najdete také na straně 6, 
případně můžete kontaktovat koordinátorku zápisu 
Mgr. Ivanu Hejdovou (ivana.hejdova@1zsrako.cz).

ZÁPIS DO PRVNÍCH TŘÍD
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Stavební akce 
přivodí dočasná 

omezení 

Velice náročná stavební akce, 
jakou představuje moderni-
zace odborných učeben spo-
jená s půdní vestavbou, by se 
měla rozběhnout v  polovině 
června a souvisí s tím pravdě-
podobné dřívější ukončení 
školního roku letošního a 
pozdější začátek školního roku 
následujícího. Část žáků se 
bude od poloviny září učit 
v  náhradních prostorách. Bez 
dalších podrobností bychom 
chtěli tímto oznámit, že jsme 
se předběžně dohodli s  vede-
ním 2. ZŠ Rakovník na zapůj-
čení prostor školní družiny. 
Výuku vybraných tříd 1. stup-
ně bychom tak od září do led-
na uskutečňovali v  prostorách 
školní družiny ve sportovní ha-
le, v parku a v ulici Fr. Diepol-
ta, zčásti zřejmě také v měst-
ské knihovně. 
Nadále však nelze tuto zprávu 
považovat za definitivní. Če-
kají nás kontroly náhradních 
prostor, pokračuje komunikace 
s ministerstvem v otázce odliš-
né organizace školního roku. 
Hlavně však běží výběrové ří-
zení, takže logicky nevíme, 
kdo bude realizátorem stavby 
a zda se akce skutečně roz-
běhne. Podle investora, kte-
rým je město Rakovník, proje-
vují stavební firmy o zakázku 
zájem, což je základní před-
poklad úspěšné veřejné sou-
těže. Jasno by mělo být v nej-
bližších dnech.  
Nové prostory pro výuku jsme 
si samozřejmě přáli a dlouho 
jsme se na ně těšili. Přestože 
jsme nadšení ze změny, která 
se připravuje, uvědomujeme 
si, že období přípravy stavby 
a  její samotné realizace s se-
bou nese řadu výzev a komp-
likací. S tím souvisí potřeba 
koordinace a spolupráce všech 
zaměstnanců školy, stejně 
jako trpělivost ze strany žáků 
a rodičů, o kterou bychom 
chtěli s předstihem požádat. 
Vynasnažíme se minimalizovat 
dopady na výuku. (kf)

R E D  
Brádlerovy boudy, zvané také Brád-
lerky, jsou ideálním východištěm 
pro túry nad Špindlerovým Mlýnem. 
Sympatická chata, která stojí pod 
významnou horou Vysoké kolo, se 
stala na týden útočištěm pro naše 
žáky ze druhých a třetích tříd. 
Lyžařského kurzu, jejž vedl Martin 
Donát, se prakticky po celou dobu 
drželo štěstí: Nikdo se nezranil, 
jídlo chutnalo, lyžařská výstroj 
držela a také počasí přálo, takže si 
žáci mohli dosyta užít lyžování na 
přírodním sněhu a ostatní zimní 
radovánky. 
Lyžařské kurzy jsme zvyklí spojovat 
především s druhým stupněm. Již 
řadu let zpátky jsme začali pobyty 

na horách organizovat i pro žáky 
prvního stupně. Sledujeme tím 
hned několik cílů: Děti se přirozeně 
pohybují na čerstvém vzduchu, což 
podporuje jejich celkový fyzický 
vývoj. Pobyty dávají příležitost 
rozvíjet sociální dovednosti a  bu-
dovat vztahy s vrstevníky. Společné 
aktivity a zážitky mimo školní 
prostředí podporují týmovou spolu-
práci a vzájemné porozumění. 
Vše je samozřejmě především o ly-
žování. Jedná se o krásný sport, 
který vyžaduje pečlivou koordinaci. 
Žáci se učí ovládat svoje tělo a zdo-
konalují své pohybové dovednosti. 
Lyžování rovněž vyžaduje koncen-
traci a disciplínu, tedy dovednosti, 
které se hodí nejen na svahu.

Pěkný týden na Brádlerkách
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Nejčastější dotazy k zápisu do prvních tříd
K A R E L  F O L B E R  

Tradičně pár týdnů před samotným zápi-
sem se na nás řada rodičů obrací s dotazy, 
které se týkají přijímání do prvních tříd. 

V podstatě již od začátku každého školního roku smě-
řujeme vše k tomu, aby měli rodiče dostatek infor-
mací k zápisu do prvních tříd. 
Také zpravodajský servis na školním webu je velmi 
obsáhlý. Doplňkovým informačním kanálem je pak 
školní facebook, stále více příznivců mají naše tis-
koviny: ať již periodikum Školní noviny, nebo bulletin 
Před zápisem, který vydáváme na začátku každého 
kalendářního roku. 
Spolupracujeme s mateřskými školami. V  průběhu 
ledna a února měly mateřinky možnost navštívit nás 
s  nejstaršími dětmi a zúčastnit se výuky. Většina 
školek nabídku přijala. Jsme za úzké kontakty 
s  předškolními zařízeními velice rádi. Děkujeme 
ředitelkám i učitelkám školek. 
Opakování je matkou moudrosti a neškodí tak nejčas-
tější dotazy shrnout. 

Kdy je možné registrovat se na zápis? 
Registrační systém bude aktivní od března, budeme 
o  tom informovat na webu školy, školním facebooku 
a v městském zpravodaji. Do té doby nemusí rodiče 
za účelem přihlášení dítěte ke školní docházce pod-
nikat nic. 

Má čas (rychlost) registrace vliv na přijetí/nepřijetí 
dítěte na naši školu? 
Nemá. Registrace slouží pouze k  rezervaci přesného 
termínu zápisu, aby nedocházelo ke zbytečným fron-
tám. Současně nám poskytne údaje potřebné pro vy-
dání rozhodnutí a dále tak urychlí administraci 
zápisu. Elektronická registrace není podmínkou, ale 
doporučujeme ji. 

Kolik prvních tříd budete otevírat ve školním roce 
2024/2025? 

Od září 2024 počítáme s otevřením dvou prvních tříd. 

Jak je to s kapacitou školy? Mohu počítat s přijetím 
dítěte do první třídy na 1. ZŠ, jestliže máme trvalé 
bydliště mimo Rakovník? 

Vždy se snažíme, například i ve spolupráci s dalšími 
základními školami ve městě, vyhovět všem ža-
datelům. V případě převyšujícího zájmu budeme děti 
přijímat podle kritérií platných pro tento školní rok. 

Učíte v prvních třídách anglický jazyk? 

Ano. Součástí učebního plánu pro první ročník je 
povinná výuka anglického jazyka, a to v rozsahu dvou 
hodin týdně. Ve stejném režimu pokračuje výuka an-
gličtiny také ve druhém ročníku. 

Jaké jsou možnosti přijetí mladších dětí? 

Dítě, které dosáhne šestého roku věku v době od září 
do konce června příslušného školního roku, může být 
přijato k plnění povinné školní docházky již v tomto 
školním roce, je-li přiměřeně tělesně i  duševně 
vyspělé a požádá-li o to jeho zákonný zástupce. Pod-
mínkou přijetí dítěte narozeného v období od září do 
konce prosince je také doporučující vyjádření škol-
ského poradenského zařízení, podmínkou přijetí 
dítěte narozeného od ledna do konce června do-
poručující vyjádření školského poradenského zařízení 
a odborného lékaře. 

Na co máme naše dítě připravit. Je třeba ho něk-
teré věci před zápisem naučit? 

Zápis není zkouškou! Během přibližně patnácti mi-
nut, které s dítětem strávíme, sledujeme jeho ver-
bální projev, chování, samostatnost, schopnost plnit 
zadané instrukce a další. Dbáme na přátelskou atmos-
féru. Po skončení zápisu čeká na děti malá odměna. 
Rodičům zodpovíme případné dotazy a samozřejmě 
jim pomůžeme s potřebnými administrativními úkony. 
Pokud je to zapotřebí, pak také sdělíme doporučení 
ohledně péče o dítě směrem ke zdárnému zahájení 
školní docházky. 
Zajímají-li vás přeci jen dovednosti, které má dítě 
zvládat před zahájením školní docházky, jejich 
souhrn najdete na webu školy. 

Co když se mému dítěti nebude v prvním roce ve 
škole dařit? 

Stává se to opravdu jen zřídka. Za poslední čtyři roky 
jsme se s tím nesetkali a museli bychom zapátrat 
v archivu. Ovšem je pravda, že i na tyto případy naše 
legislativa pamatuje. 
Pokud se u žáka v prvním roce plnění povinné školní 
docházky projeví nedostatečná tělesná nebo duševní 
vyspělost k plnění povinné školní docházky, může 
ředitel školy se souhlasem zákonného zástupce žákovi 
dodatečně v průběhu prvního pololetí odložit začátek 
plnění povinné školní docházky na následující školní 
rok. Pokud ředitel školy rozhodne o odkladu, doporučí 
zároveň zákonnému zástupci dítěte vzdělávání dítěte 
v přípravné třídě základní školy nebo v posledním 
ročníku mateřské školy, pokud lze předpokládat, že 
toto vzdělávání vyrovná vývoj dítěte.

Informace k odkladu 
Pokud rodiče uvažují o odložení začátku povinné 
školní docházky, měli by rozhodnutí konzultovat 
s učitelkami v mateřské škole. Svoje dítě sice nej-
lépe znají právě rodiče, ale jistě dává smysl po-
radit se s  pedagogy. Pomoci dokážou také naše 
učitelky s dlouholetou praxí. 
Naopak pražádný smysl nedává odkládat návštěvu 
školského poradenského zařízení. Právě dopo-
ručení z poradny (a doporučující posouzení odbor-
ného lékaře, případně klinického psychologa) bu-
dou rodiče potřebovat. Objednací doba může být 
až několik měsíců. Byť se poradny snaží žadate-
lům vyhovět co nejdříve, neváhejte!
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Dvě druhá místa 
z olympiády 

V pondělí 29. ledna 2024 se úspěšní 
postupující z listopadového školního 
kola zúčastnili okresního kola olym-
piády z českého jazyka. S náročněj-
šími jazykovými úkoly a slohovou 
prací se popasovali - Michaela Štor-
ková (VIII. B), Filip Dobrý (IX. A) 
a Jan Bičovský (IX. B).  
Míša Štorková získala v konkurenci 
26 soutěžících krásné 2. místo a po-
stoupila do krajského kola (konalo 
se po uzávěrce).  
Jen o pár dní dříve dosáhl na stejné 
umístění také žák IX. A Matouš 
Hossinger v okresním kole olympiády 
z dějepisu.  
Jedním z dlouhodobých cílů před-
mětové olympiády z českého jazyka 
je umožnit talentovaným žákům po-
rovnat úroveň vlastního jazykového 
a slohového projevu s ostatními. 
Soutěž z dějepisu je určena zájem-
cům o historii. Tematické zaměření 
letošního ročníku byl každodenní ži-
vot a kulturní kořeny českých zemí. 
Děkujeme všem žákům za příklad-
nou reprezentaci školy. (Martina 
Vorlová, red) 

Skokani prvního pololetí 
K A R E L  F O L B E R  

Od roku 2017 zveřejňujeme na konci každého pololetí 
skokany roku. Přečtěte si, kteří žáci si tento titul 
vysloužili za první pololetí školního roku 2023/2024.

Hlavní myšlenkou našeho programu je motivovat žáky do další 
práce, poukázat na jejich pokrok, ocenit je a sdělit jim i jejich 
rodičům, že si vážíme toho, jakou cestu urazili za poslední půlrok.  
Jde o žáky, kteří oproti předchozímu pololetí dosáhli největšího 
zlepšení průměrného prospěchu. Z rukou třídních učitelů žáci obdr-
želi současně s vysvědčením za první pololetí pochvalné listy a malý 
dárek.  
Program má jednoduchá pravidla a jedinou kategorii otevřenou pro 
žáky obou stupňů. Pravidla  vylučují účast žáků opakujících daný 
ročník, dále pak jedinců, kteří byli z chování hodnoceni stupněm 
uspokojivé nebo neuspokojivé, žáků s nedostatečnou a potom také 
žáků nehodnocených v jednom či více vyučovacích předmětech 
v aktuálním pololetí.  
Skokany za první pololetí školního roku 2023/2024 se stali (řazeni 
od nejvýraznějšího zlepšení):  
Karolína Mládková VIII. B  
Dominik Krejčí IX. A   
Monika Rybáčková IX. B   
Charlotte Černá IX. A   
Petra Žoltáková IX. B  
Veronika Daňková IV. B  
Václav Pešek VII. A   
Tereza Bieliková VIII. C  
Všem žákům blahopřejeme!  

Galerii navštívila V. B.
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LEGENDA 

1. Stékat v kapkách. 2. Polévat vařící vodou. 3. Pomluvy. 4. Klesat. 5. Mate-
riál truhláře. 6. Kovodělník. 7. Lesní šelma. 8. Spředená vlákna. 9. Dospělý 
jedinec. 10.  Domácky Josef. 11. Horské jezero. 12.  Nimrod. 13. Ublížit. 
14. Náhrobní kámen. 15. Dopravní trasa. 16. Zpěvohra. 17. Surovina k výro-
bě zátek. 18. Můstek. 19. Bunkry.

DOPLŇOVAČKA 
V lednu jsme pořádali schůzku, 
při které jsme rodičům předali 
potřebné informace související 
s  přijímacím řízením na střední 
školy. Reagovali jsme tak na 
změny, které přinesla novela 
školského zákona. 
Podle našich informací většina 
zákonných zástupců zvládla sys-
tém DIPSY bez problémů a ne-
zbývá než počkat, jak přijímačky 
dopadnou. Všem našim deváťá-
kům přejeme (POKRAČOVÁNÍ 
V TAJENCE). 
Tajenka z minulého čísla 
KLIDNÉ VÁNOČNÍ SVÁTKY 

R E D  

V dnešní globalizované společnosti je schopnost ko-
munikovat v cizím jazyce klíčovým faktorem úspě-
chu. Zahraniční jazykový pobyt je tak jedinečnou 
příležitostí, která otevře (nebo aspoň pootevře) 
dveře světa pro žáky základní školy. 
Prvním a zřejmě nejvýraznějším benefitem zahranič-
ního pobytu, jehož organizaci mají na svých bedrech 
Karin Kochánková a Veronika Švarcová, je zdokona-
lení jazykových schopností. Žáci budou mít možnost 
na chvíli se ponořit do jazyka a kultury Velké 
Británie. Komunikace v reálných situacích, kažodenní 
rozhovory s rodilými mluvčími a praktická cvičení 
jsou ideální prostředí pro efektivní rozvoj jazykových 
dovedností. 
Důležitým aspektem zahraničního pobytu je rovněž 
rozvoj mezilidských vztahů a sociálního povědomí. 
Žáci se učí přizpůsobovat se neznámému prostředí, 
navazovat nová přátelství a porozumět jiné kultuře. 
Tato zkušenost jim poskytne širší perspektivu a otev-
ře mysl pro rozmanitost světa kolem nich. 
Věříme, že zahraniční pobyt podpoří u žáků celoži-
votní lásku k učení. Inspirace a motivace, které žáci 
získají, mohou posloužit jako impuls pro další učení 
a objevování nových oblastí zájmu. 
Poslední jazykové pobyty se konaly v letech 2015 
a  2019. Následně nám nepřály okolnosti, jestliže se 
od roku 2020 možnosti pořádání těchto akcí značně 
ztenčily. Pandemie covid-19, která sužovala prakticky 
celý svět, s sebou přinesla omezení cestování, zákazy 
shromažďování a celkový strach ze setkávání s nezná-
mými lidmi. To všechno komplikovalo také plánování 
a realizaci oblíbených jazykových pobytů. Zůstali 
jsme však optimističtí a jsme rádi, že si v květnu mo-
hou žáci zabalit kufry a vyrazit objevovat Oxford 
a jeho okolí. 

Mimochodem: Volba Oxfordu je velice šťastná. Vždyť 
jde o město s nebývalým významem nejen v rámci 
Anglie. Město, jehož kořeny sahají až do 12. století, 
je synonymem pro vzdělání. Není však pouze místem 
studia, ale živým organismem, kde se střetává minu-
lost s přítomností.  
Ve směru na Calais vyrazí žáci autobusem v neděli 
19. května, návrat je naplánován na sobotu 25. květ-
na.

Jazykový pobyt v Anglii je za dveřmi


